

Số: 15 /BC-LĐT BXH

Ninh Hòa, ngày 14 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác Lao động – Thương binh và Xã hội tháng 02/2022

Trong tháng 02, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã tập trung triển khai thực hiện những công tác trọng tâm như sau:

I. Công tác tham mưu:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao Phòng đã tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản như:

- Tham mưu UBND thị xã ban hành 215 Quyết định về trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng và điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho 74 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương do đại dịch Covid-19.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho 693 đối tượng là người lao động ngừng việc do đại dịch Covid-19.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với 418 hộ.

- Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung với 457 người.

- Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Báo cáo kết quả hỗ trợ gạo cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022.

- Công văn triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Báo cáo kết quả hoạt động Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022.

- Kế hoạch xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022.

- Công văn về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý và giải quyết chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

II. Thực hiện công tác chuyên môn ngành:

1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 74 đối tượng là người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, trong đó có 21 người đang nuôi con nhỏ dưới 06 tuổi.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 693 đối tượng là người lao động ngừng việc với tổng kinh phí là 693.000.000 đồng.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 418 hộ kinh doanh ngừng hoạt động do đại dịch covid-19 đủ điều kiện được hỗ trợ với tổng kinh phí 1.254.000.000 đồng.

- Tiếp nhận và thẩm định danh sách 457 đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân đã hoàn thành điều trị (F0), kết thúc cách ly (F1) tại nhà và ngoài cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thị xã đủ điều kiện hỗ trợ với tổng kinh phí 683.600.000 đồng.

- Thông báo 27 xã, phường về Phiên giao dịch việc làm và xuất khẩu lao động ngày 17/02/2022.

2. Công tác chính sách người có công:

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

- Phối hợp cùng Lãnh đạo thị xã thăm, tặng quà cho đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022: 300 suất, mỗi suất trị giá 500.000 đồng, trong đó tiền mặt: 300.000 đồng và hiện vật: 200.000 đồng.

- Thực hiện công tác Viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường về kiểm tra, rà soát nhà ở của đối tượng chính sách bị xuống cấp, hư hỏng nặng năm 2022.

- Triển khai 27 xã, phường rà soát lại đối tượng người có công được hưởng chính chế độ điều dưỡng để tổ chức thực hiện điều dưỡng năm 2022.

3. Công tác Bảo trợ xã hội:

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ bảo trợ xã hội cho đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP từ 27 xã, phường gửi về: 114 Quyết định trợ cấp xã hội, 77 Quyết định mai táng phí và thôi hưởng, 24 Quyết định điều chỉnh.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng trong tháng 02/2022 vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Phối hợp trao quà của Chủ tịch nước cho 10 cụ thọ 100 tuổi, mỗi cụ 01 phần quà gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và 05 mét vải lụa.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em và bình đẳng giới:

- Triển khai UBND các xã, phường về việc tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức trao học bổng cho 35 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt thành tích học tập xuất sắc, giỏi trên địa bàn thị xã từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Tổ chức trao, tặng quà cho 14 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong đó: trẻ em thuộc cơ sở Mái ấm Chùa Phật Bửu: 02 em, cơ sở Mái ấm Anh Đào: 02 em, phường Ninh Hiệp: 05 em và phường Ninh Giang: 05 em; mỗi suất 1.000.000 đồng.

- Phối hợp với Hội AVEED tỉnh Khánh Hòa (Hội những người bạn Việt Nam tại Pháp) thực hiện trao tiền hỗ trợ học bổng định kỳ cho 26 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn mỗi tháng 300.000đ/em, 01 em khuyết tật bị bỏ rơi 500.000đ/tháng.

5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:

- Thẩm định xét đưa 01 hồ sơ đề nghị đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm (Đội 178) đã tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kết quả đã phát hiện và tham mưu UBND thị xã Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh nhà nghỉ đối với 04 cơ sở.

III. Kế hoạch công tác tháng 3/2022

1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của UBND Thủ tướng Chính phủ.

2. Công tác chính sách người có công:

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

3. Công tác Bảo trợ xã hội:

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng từ các địa phương gửi về theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:

- Triển khai công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2022.
- Tổng hợp danh sách trẻ em F0, F1 báo cáo định kỳ.
- Hướng dẫn triển khai xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em và công tác Bình đẳng giới năm 2022.

5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:

Thẩm định hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

Ngoài những nhiệm vụ theo kế hoạch, Phòng còn thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND thị xã phân công.

Trên đây là báo cáo công tác Lao động - Thương binh và Xã hội tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 3 năm 2022 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Ninh Hòa./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- UBND thị xã;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Chi cục Thống kê;
- Lưu: VT, HQ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thị Kim Liên